Pertanto, nell'educare gli ingegni alla meccanica, si badi a istradare i giovinetti nelle matematiche non già attraverso le specie, ma attraverso le forme. Ove poi l'analisi ci appaia quasi arte divinatoria, ricorriamo pure ad essa, ma come a un artificio:

e non si ricorra a un intervento divino a meno che non si sia presentato un nodo della situazione degno di un vindice.

VI

Quanto alla medicina, sussistono oggi questi inconvenienti: pur non conoscendo bene le cause dei morbi, diamo scarsa importanza ai sintomi, pronunciando diagnosi avventate, per cui gli antichi ci superano, essendo i loro metodi curativi più certi. Poiché le cause dei morbi sembravano loro abbastanza occulte e incerte, essi investigavano con religiosa diligenza ciò che, fondato su lunga osservazione, potevano certamente intendere: partendo dai sintomi, non giudicare tanto la natura del male, quanto la gravità e il suo corso, per giungere a una sicura guarigione. Qui c'è una correlazione precisa tra i mali del corpo e quelli dell'animo. Ai cortigiani restano ignote non solo la natura, ma anche le cause dell'ira del signore; ma essi, ammaestrati dall'esperienza, si accorgono in tempo quando sta per esplodere, onde non lo si deve contrariare, perché non infuri di più, quando l'ira sta per sbollire, e per sollecitarlo con preghiere alla clemenza, quando la collera è cessata per tentare di blandirlo. Pertanto, mentre oggi si sente dire dai medici di temporeggiare per vedere dove vada a finire la natura malata, gli antichi, ritenendo più facile conservare la salute del corpo,

pia, quam quod eorum naves Oceani impotentes essent, incognitum fuisse affirmaret. Idemque iudicium de ingenti illa Demetrii Poliorcetis halepoli aliisque bellicis antiquorum machinis, quod de eorundem navibus fieri potest. Et Memphytica aliaque antiquitatis miracula magis eorum potentiae, quam artis opera, qua nobis quicquam praestarent, contendere audacter possis. At hemisphaeria templorum pensilia, antequam extruerentur, architectura ipsa extrui posse denegabat. Quot enim aerummas Philippus Brunelleschius, qui Florentiae omnium primus in templo divae Mariae Florum dictae audax incoepit perfecitque facinus, a sui temporis architectis pertulit, contendentibus nunquam fieri posse, ut super quatuor pendentibus punctis tantillum, nedum ingens aedificii moles in immensum pertinentis educeretur! Quid, si qui nova ac mira post analysim editam in mechanica excogitarunt, eam plane contempserint? et qui una analysi freti aliquod opus invenire conati sunt, id iis haudquaquam successerit? P. Perotus pro analyticis regulis navim omni commensu construxit, sperans eam omnium agilissimam fore; in mare deducta, in scopulum conversa est. An id eo fiat, quia, ut acroamata ad mathesim exacta non delectant, ita machinae ad analysim sint inutiles, nostrae disputationis non est. Sed illud ambigere per haec, quae diximus, licet, qui novissime mechanicam adauxerunt, ne non id ipsa geometriae vi, et sua ingeniorum felicitate magis, quam ulla analysis ope praestiterint. Quare ut ingenia ad mechanicam excolantur, cauto opus est, ne per species, quas dicunt, sed per formas in mathesi adolescentes instituantur: et quando analysis ars divinandi quaedam videtur, ad eam, tamquam ad machinam, confugiamus: